事 務 連 絡

令和 4年 2月 16 日

高度管理医療機器販売業者 様

長崎市生活衛生課長

                            （ 公 印 省 略 ）

パルスオキシメータの適正広告・表示ガイドラインについて

平素より薬務行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

新型コロナウィルス感染症が流行する中、パルスオキシメータの医療者以外の一般市民

による需要が急速に高まりました。血中酸素飽和度は生命に直結する重要な情報であり、

パルスオキシメータの使用方法について、正しい情報提供が求められているところです。

これを受けて、一般社団法人電子情報技術産業協会から「パルスオキシメータの適正広告・

表示ガイドライン」が示されましたのでお知らせします。

また、昨今、血中酸素飽和度の活用が進み、運動におけるトレーニングへの活用が広く

知られ、血中酸素を測定する機能を有する機械器具が普及してきたことから、厚生労働省

から「血中酸素飽和度を測定する機械器具の取扱いについて」（令和４年２月３日付け麻

発０２０３第１号）が発出され、その取扱いについて示されましたので、併せてお知らせ

します。